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免責說明

1. 本簡報及同時發佈之相關訊息內，含有從公司內部與外部來源所取得
的預測性資訊。

2. 本公司未來實際所發生的營運結果、財務狀況以及業務展望，可能與

這些預測性資訊所明示或暗示的預估有所差異，其原因可能來自於各

種本公司所不能掌控的風險。

3. 本簡報中對未來的展望，反應本公司截至目前為止對於未來的看法。
對於這些看法，未來若有任 何變更或調整時，本公司並不負責隨時提
醒或更新。
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1 公司概況 光隆精密集團架構圖

World Known MFG(Cayman) Limited

光隆精密股份有限公司
（光隆精密）
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中國大陸福建省長樂區
文武砂鎮湖文路北161號
面積：44,000m2

員工人數：160人(2023.03.31)

主要經營業務：
金屬精密加工
(主要係商用車零組件)

福州精工
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台中市大雅區
雅潭路3段470號
面積：5,567m2
員工人數：88人(2023.03.31)

主要經營業務：
金屬精密加工
(主要係供應風力發電、
建築機械等加工零組件)

光隆精工
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1 公司概況 公司沿革

 福州精工成立，設立資本額美金100萬元

 通過德國Continental品質審核，供應發動機內氣體回收調整閥

零部件

 取得ISO/TS16949:2005認證

 通過德國SIEMENS VDO認證協同開發先進柴油引擎部品、

EBV‐排氣回收再利用系統、EGR Cooler‐排氣迴圈冷卻過濾系

統

 福州精工取得ISO 14001:2004認證

 開始量產風力發電油壓零件

 福州精工承接Cummins Inc.(以下簡稱Cummins)引擎零件及節

能減排排氣系統零件

 與福建省福州大學建立專家工作站，共同合作進行柴油機渦輪增

壓器研製
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1 公司概況 公司沿革

 福州精工取得OHSAS 18000:2007認證

 取得福州市知名商標證書、獲得高新技術企業認定證書

 於開曼群島設立光隆精密回臺上市主體，英文全名： World 

Known MFG (Cayman) Limited

 光隆精密工業股份有限公司(光隆精工)成立，設立資本額新台幣

1,000萬元

 福州精工增加鋁重鑄生產線擴大經營範圍，生產高端節能減排鋁

合金鑄件及其精加工

 光隆精工取得IATF 16949認證及ISO 9001:2015認證

 導入智能物流模組

 2020.03.09臺灣證券交易所 掛牌上市

 2020.10月光隆精工通過IS14001、ISO45001認證

 光隆精工獲得中堅企業潛力獎

 光隆精工獲得沃旭能源離岸風電供應商輔導基金「技術本土化」"

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2020

2021



9

4581

2 產品簡介及客戶

綠能風電 國內唯一風力發電
制動器缸體供應商

建築機械 商用車
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2 產品簡介及客戶 主要客戶



11

4581

3

231,885

262,009
256,254 254,114

230,824

256,311
262,407

273,292

Q1 Q2 Q3 Q4

單位:新台幣仟元
營業收入

2021 2022

經營實績 營運成果分析



12

4581

3 經營實績 營運成果分析
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3 經營實績 資產負債表及重要財務比率

金額 % 金額 %
　　　現金及約當現金(註1) 252,117 18.43% 551,034 33.67%

　　　應收款項 214,324 15.66% 224,588 13.72%

　　　存貨 306,897 22.43% 299,748 18.32%

　　　按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動(註2) 217,200 15.87% 22,040 1.35%

　　　不動產、廠房及設備 237,013 17.32% 450,379 27.52%

　資產總額 1,368,274 100.00% 1,636,449 100.00%

　　　短期借款(含一年內到期) 98,744 7.22% 75,893 4.64%

　　　長期借款 182,023 11.12%

　　　應付款項 311,029 22.73% 315,697 19.29%

　負債總額 488,680 35.72% 680,043 41.56%

　權益總額 879,594 64.28% 956,406 58.44%

    重要財務比率
        流動比率 1.75 2.36
        平均收現天數 62 68
        平均銷貨天數 141 160

註1:現金及 約當現金包含攤銷後成本衡量之金融資產的定期存款-一年內到期
註2:按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動，係1年以後才到期的定期存款

2021.Q4 2022.Q4
單位:新台幣仟元


歷年

						最近年度財務資料

				年度		2017年		2018年		2019年		2020年		2021年

				營業收入		813,626		1,097,619		1,035,899		863,749		1,004,262

				營業毛利		266,980		312,200		267,301		201,800		246,590

				營業損益		144,902		166,977		111,008		78,839		97,970

				營業外收入及支出		(2,703)		25,607		14,482		7,970		4,559

				稅前淨利		142,199		192,584		125,490		86,809		105,529

				繼續營業單位本期淨利		110,713		147,918		93,071		68,565		80,769

				本期淨利		110,713		147,918		93,071		68,565		80,769

				歸屬母公司淨利		90,287		147,924		92,821		68,566		80,769

				本期其他綜合損益(稅後淨額)		(2,993)		(8,832)		(21,526)		5,340		(7,189)

				本期綜合損益總額		107,720		139,086		71,545		73,905		73,580

				每股盈餘(元)		3.69		4.93		3.09		2.06		2.38

				每股股利(元)		3.00		1.50		3.00		2.00		1.50

				分派比率		81.30%		30.43%		97.09%		97.09%		63.03%





損益-季

																												單位:新幣仟元

				2021.Q1		2021.Q2		2021.Q3		2021.Q4		2021		2021H1		2022.Q1		2022.Q2		2022.Q3		2022.Q4		2022		2022H1		差異%						Q1		Q2		Q3		Q4

		營業收入		231,885		262,009		256,254		254,114		1,004,262		493,894		230,824		256,311		262,407		273,292		1,022,834		487,135		1.85%				2021		231,885		262,009		256,254		254,114

		營業毛利		66,087		63,359		59,559		57,585		246,590		129,446		52,794		61,155		72,163		72,355		258,467		113,949		4.82%				2022		230,824		256,311		262,407		273,292

		營業毛利率		28.50%		24.18%		23.24%		22.66%		24.55%		26.21%		22.87%		23.86%		27.50%		26.48%		25.27%		23.39%		2.91%

		營業利益		29,433		24,354		22,811		21,372		97,970		53,787		16,453		27,697		34,236		31,015		109,401		44,150		11.67%

		營業利益率		12.69%		9.30%		8.90%		8.41%		9.76%		10.89%		7.13%		10.81%		13.05%		11.35%		10.70%		9.06%		9.64%						Q1		Q2		Q3		Q4

		營業外收入及支出		657		(945)		2,303		2,544		4,559		(288)		2,773		6,418						4,559		9,191		0.00%				2021		231,885		262,009		256,254		254,114

		稅前淨利		30,090		23,409		25,114		23,916		102,529		53,499		19,226		34,115						102,529		53,341		0.00%				2022		230,824		256,311

		本期淨利		25,099		18,564		17,510		19,596		80,769		43,663		21,402		24,794		38,354		28,658		113,208		46,196		40.16%				2021		28.50%		24.18%		23.24%		22.66%		25.27%

		淨利率		10.82%		7.09%		6.83%		7.71%		8.04%		8.84%		9.27%		9.67%		14.62%		10.49%		11.07%		9.48%		37.62%				2022		22.87%		23.86%		27.50%		26.48%		24.55%

		歸屬於母公司淨利		25,099		18,564		17,510		19,596		80,769		43,663		21,403		24,793		38,354		28,658		113,208		46,196		40.16%

		本期其他綜合損益(稅後淨額)		(5,250)		(7,043)		(703)		5,807		(7,189)		(12,293)		27,160		(9,223)						(7,189)		17,937		-245.91%

		本期綜合損益總額		19,849		11,521		16,807		25,403		73,580		31,370		48,562		15,571						73,580		64,133		104.44%

		每股盈餘(元)		0.74		0.55		0.52		0.57		2.38		1.29		0.63		0.73		1.13		0.85		3.34		1.36

																																		Q1		Q2		Q3		Q4

		營業活動之現金流入												14,778												56,638						2021		10.82%		7.09%		6.83%		7.71%

		負債佔資產比率(%)												34.53												45.01						2022		9.27%		9.67%		14.62%		10.49%

		股東權益報酬率(%)												4.91												5.21



營業收入

2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	231885	262009	256254	254114	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	230824	256311	262407	273292	單位:新台幣仟元







毛利率(%)

2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	0.28499902969144186	0.24181993748306355	0.23242173780701961	0.22661089117482705	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	0.22871971718712092	0.23859686084483303	0.27500000000000002	0.26479999999999998	



淨利率(%)

2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	0.10823899777907152	7.0852527966596565E-2	6.8330640692437966E-2	7.7114995631881747E-2	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	9.2719994454649429E-2	9.6734045749109474E-2	0.1462	0.10489999999999999	





資產負債表

						2021.Q1		2021.Q2				2021.Q3				2021.Q4				2022.Q1		2022.Q2				2022.Q4

				　　　現金及約當現金		266,252		228,995		16.56%		206,531		15.20%		208,677		15.25%		221,802		220,894		13.61%		264,515		16.16%

				　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動																		

				　　　按攤銷後成本衡量之金融資產－流動						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!		43,440		3.17%		67,590		244,145		15.04%		286,519		17.51%

				　　　應收票據淨額		6,559		4,985		0.36%		9,455		0.70%		6,246		0.46%		5,403		8,327		0.51%				0.00%

				　　　應收帳款淨額		156,799		181,081		13.10%		178,085		13.11%		172,738		12.62%		159,932		169,982		10.47%		190,372		11.63%

				　　　應收帳款－關係人淨額		7		10		0.00%		0		0.00%		10		0.00%		7		10		0.00%				0.00%

				　　　其他應收款淨額		19,147		22,527		1.63%		28,662		2.11%		35,213		2.57%		35,068		34,034		2.10%		29,157		1.78%

				　　　其他應收款－關係人淨額		162		81		0.01%		183		0.01%		117		0.01%		192		102		0.01%				0.00%

				　　　本期所得稅資產		315		315		0.02%		315		0.02%		0		0.00%		5		5		0.00%				0.00%

				　　　存貨		236,979		259,717		18.79%		292,174		21.50%		306,897		22.43%		322,569		315,409		19.43%		209,748		12.82%

				　　　預付款項						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　其他流動資產		45,447		44,355		3.21%		11,987		0.88%		11,475		0.84%		9,789		13,047		0.80%				0.00%

				　　流動資產合計		731,667		742,066		53.67%		727,392		53.54%		784,813		57.36%		822,357		1,005,955		61.96%		1,091,162		66.68%

				　　　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動		260,641		258,542		18.70%		258,301		19.01%		217,200		15.87%		202,771		66,585		4.10%		22,040		1.35%

				　　　不動產、廠房及設備		256,735		245,082		17.73%		236,877		17.43%		237,013		17.32%		230,151		219,339		13.51%		450,379		27.52%

				　　　使用權資產		70,653		68,176		4.93%		66,012		4.86%		64,001		4.68%		67,000		64,798		3.99%		60,580		3.70%

				　　　無形資產		9,472		8,680		0.63%		8,039		0.59%		7,579		0.55%		7,203		6,415		0.40%				0.00%

				　　　遞延所得稅資產		2,746		4,136		0.30%		4,486		0.33%		4,439		0.32%		4,878		5,276		0.32%				0.00%

				　　　其他非流動資產		11,667		55,890		4.04%		57,591		4.24%		53,229		3.89%		54,088		255,211		15.72%		2,458		0.15%

				　　非流動資產合計		611,914		640,506		46.33%		631,306		46.46%		583,461		42.64%		566,091		617,624		38.04%		545,287		33.32%

				　資產總額		1,343,581		1,382,572		100.00%		1,358,698		100.00%		1,368,274		100.00%		1,388,448		1,623,579		100.00%		1,636,449		100.00%

				　　　短期借款		89,255		88,404		6.39%		88,534		6.52%		98,266		7.18%		99,326		300,350		18.50%		50,000		3.06%

				　　　透過損益按公允價值衡量之金融負債－流動						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　合約負債－流動		1,911		1,553		0.11%		1,003		0.07%		596		0.04%		6,985		5,232		0.32%				0.00%

				　　　應付票據						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　應付票據－關係人						0.00%				0.00%				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　應付帳款		143,225		164,751		11.92%		169,477		12.47%		154,758		11.31%		150,846		149,343		9.20%		160,500		9.81%

				　　　應付帳款－關係人		20,155		39,798		2.88%		45,312		3.33%		32,987		2.41%		25,557		32,981		2.03%				0.00%

				　　　其他應付款		102,049		104,234		7.54%		116,597		8.58%		121,646		8.89%		96,356		158,937		9.79%		130,828		7.99%

				　　　其他應付款項－關係人		1,144		1,179		0.09%		718		0.05%		1,638		0.12%		1,554		706		0.04%				0.00%

				　　　本期所得稅負債		32,528		20,292		1.47%		25,938		1.91%		27,067		1.98%		25,131		30,192		1.86%		43,836		2.68%

				　　　租賃負債－流動		7,314		6,960		0.50%		6,626		0.49%		6,285		0.46%		7,730		7,797		0.48%				0.00%

				　　　其他流動負債		7,728		7,368		0.53%		9,064		0.67%		5,851		0.43%		6,172		6,300		0.39%				0.00%

				　　流動負債合計		405,309		434,539		31.43%		463,269		34.10%		449,094		32.82%		419,657		691,838		42.61%		462,966		28.29%

				　　　長期借款		0		0		0.00%		0		0.00%		0		0.00%		0		0		0.00%				0.00%

				　　　遞延所得稅負債		0		0		0.00%		0		0.00%		0		0.00%		0		0		0.00%				0.00%

				　　　租賃負債－非流動		44,611		42,851		3.10%		41,238		3.04%		39,586		2.89%		40,635		38,863		2.39%		35,054		2.14%

				　　　其他非流動負債						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　非流動負債合計		44,611		42,851		3.10%		41,238		3.04%		39,586		2.89%		40,635		38,863		2.39%		217,077		13.27%

				　負債總額		449,920		477,390		34.53%		504,507		37.13%		488,680		35.72%		460,292		730,701		45.01%		680,043		41.56%

				　　　　普通股股本		338,990		338,990		24.52%		338,990		24.95%		338,990		24.78%		338,990		338,990		20.88%		338,990		20.71%

				　　　　待分配股票股利						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　股本合計		338,990		338,990		24.52%		338,990		24.95%		338,990		24.78%		338,990		338,990		20.88%		338,990		20.71%

				權益─具證券性質之虛擬通貨						0.00%				0.00%				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－發行溢價						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－實際取得或處分子公司股權價格與帳面價值差額						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積-認列對子公司所有權權益變動數						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－受贈資產						0.00%				0.00%				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－員工認股權						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－其他						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　資本公積合計		334,365		334,365		24.18%		334,365		24.61%		334,365		24.44%		334,365		334,365		20.59%		334,365		20.43%

				　　　　法定盈餘公積						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　特別盈餘公積						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　未分配盈餘（或待彌補虧損）						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　保留盈餘合計		247,943		266,507		19.28%		216,219		15.91%		235,815		17.23%		257,218		231,162		14.24%		298,174		18.22%

				　　　　國外營運機構財務報表換算之兌換差額						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　其他權益合計		(27,916)		(34,953)		-2.53%		(35,656)		-2.62%		(29,847)		-2.18%		(2,696)		(12,017)		-0.74%		(15,425)		-0.94%

				　　　庫藏股票		0		0		0.00%		0		0.00%		0		0.00%		0		0		0.00%				0.00%

				　　歸屬於母公司業主之權益合計		893,382		904,909		65.45%		853,918		62.85%		879,323		64.27%		927,877		892,500		54.97%		956,104		58.43%

				　　共同控制下前手權益						0.00%				0.00%				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　非控制權益		279		273		0.02%		273		0.02%		271		0.02%		279		378		0.02%		302		0.02%

				　權益總額		893,661		905,182		65.47%		854,191		62.87%		879,594		64.28%		928,156		892,878		54.99%		956,406		58.44%

				　負債及權益總計		1,343,581		1,382,572		100.00%		1,358,698		100.00%		1,368,274		100.00%		1,388,448		1,623,579		100.00%		1,636,449		100.00%

				　待註銷股本股數（單位：股）																						

				　預收股款（權益項下）之約當發行股數（單位：股）		0		0				0				0				0		0				0

				　母公司暨子公司所持有之母公司庫藏股股數（單位：股）		0		0				0				0				0		0				0





工作表1



																單位:新台幣仟元

						2021.Q1		2021.Q2				2021.Q4				2022.Q4

								金額		%		金額		%		金額		%

				　　　現金及約當現金(註1)		266,252		228,995		16.56%		252,117		18.43%		551,034		33.67%

				　　　應收款項		156,799		208,684		15.09%		214,324		15.66%		224,588		13.72%

				　　　存貨		236,979		259,717		18.79%		306,897		22.43%		299,748		18.32%

				　　　按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動(註2)		260,641		258,542		18.70%		217,200		15.87%		22,040		1.35%

				　　　不動產、廠房及設備		256,735		245,082		17.73%		237,013		17.32%		450,379		27.52%

				　資產總額		1,343,581		1,382,572		100.00%		1,368,274		100.00%		1,636,449		100.00%

				　　　短期借款(含一年內到期)		89,255		88,404		6.39%		98,744		7.22%		75,893		4.64%

				　　　長期借款												182,023		11.12%

				　　　應付款項				309,962		22.42%		311,029		22.73%		315,697		19.29%

				　負債總額		449,920		477,390		34.53%		488,680		35.72%		680,043		41.56%

				　權益總額		893,661		905,182		65.47%		879,594		64.28%		956,406		58.44%

				    重要財務比率

				        流動比率				170.77				1.75				2.36

				        平均收現天數				63				62				68

				        平均銷貨天數				120				141				160



				註1:現金及 約當現金包含攤銷後成本衡量之金融資產的定期存款-一年內到期

				註2:按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動，係1年以後才到期的定期存款
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3 經營實績 近五年度經營成果
年度 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

營業收入 1,097,619 1,035,899 863,749 1,004,262 1,022,834
營業毛利 312,200 267,301 201,800 246,590 258,467

毛利率 28.44% 25.80% 23.36% 24.55% 25.27%

營業利益 166,977 111,008 78,839 97,970 109,401
營業外收入及支出 25,607 14,482 7,970 4,559 35,737
稅前淨利 192,584 125,490 86,809 105,529 145,138
本期淨利 147,918 93,071 68,565 80,769 113,208

淨利率 13.48% 8.98% 7.94% 8.04% 11.07%

本期其他綜合損益(稅後
淨額)

(8,832) (21,526) 5,340 (7,189) 14,453

本期綜合損益總額 139,086 71,545 73,905 73,580 127,661
股本 300,000 300,000 338,990 338,990 338,990
每股盈餘(元) 4.93 3.09 2.06 2.38 3.34
每股股利(元) 1.50 3.00 2.00 1.50 2.50
分派比率 30.43% 97.09% 97.09% 63.03% 74.85%

說明:2022現金股利業經董事會通過，待股東會通過
營業活動現金流入 204,670 161,312 147,741 38,770 204,169
負債佔資產比率 37.95% 35.15% 34.27% 35.72% 41.56%

股東權益報酬率 22.29% 12.73% 8.47% 9.21% 12.33%


歷年



						近五年度財務資料

																單位:新台幣仟元

				年度		2017年		2018年		2019年		2020年		2021年		2022年

				營業收入		813,626		1,097,619		1,035,899		863,749		1,004,262		1,022,834

				營業毛利		266,980		312,200		267,301		201,800		246,590		258,467

				毛利率		32.81%		28.44%		25.80%		23.36%		24.55%		25.27%

				營業利益		144,902		166,977		111,008		78,839		97,970		109,401

				營業外收入及支出		(2,703)		25,607		14,482		7,970		4,559		35,737

				稅前淨利		142,199		192,584		125,490		86,809		105,529		145,138

				繼續營業單位本期淨利		110,713		147,918		93,071		68,565		80,769		113,208

				本期淨利		110,713		147,918		93,071		68,565		80,769		113,208

				淨利率		13.61%		13.48%		8.98%		7.94%		8.04%		11.07%

				歸屬母公司淨利		90,287		147,924		92,821		68,566		80,769		113,208

				本期其他綜合損益(稅後淨額)		(2,993)		(8,832)		(21,526)		5,340		(7,189)		14,453

				本期綜合損益總額		107,720		139,086		71,545		73,905		73,580		127,661

				股本				300,000		300,000		338,990		338,990		338,990

				每股盈餘(元)		3.69		4.93		3.09		2.06		2.38		3.34

				每股股利(元)		3.00		1.50		3.00		2.00		1.50		2.50

				分派比率		81.30%		30.43%		97.09%		97.09%		63.03%		74.85%

				說明:2022現金股利業經董事會通過，待股東會通過

				營業活動現金流入				204,670		161,312		147,741		38,770		204,169

				負債佔資產比率				37.95%		35.15%		34.27%		35.72%		41.56%

				股東權益報酬率				22.29%		12.73%		8.47%		9.21%		12.33%





損益-季

																												單位:新幣仟元

				2021.Q1		2021.Q2		2021.Q3		2021.Q4		2021		2021H1		2022.Q1		2022.Q2		2022.Q3		2022.Q4		2022		2022H1		差異%						Q1		Q2		Q3		Q4

		營業收入		231,885		262,009		256,254		254,114		1,004,262		493,894		230,824		256,311		262,407		273,292		1,022,834		487,135		1.85%				2021		231,885		262,009		256,254		254,114

		營業毛利		66,087		63,359		59,559		57,585		246,590		129,446		52,794		61,155		72,163		72,355		258,467		113,949		4.82%				2022		230,824		256,311		262,407		273,292

		營業毛利率		28.50%		24.18%		23.24%		22.66%		24.55%		26.21%		22.87%		23.86%		27.50%		26.48%		25.27%		23.39%		2.91%

		營業利益		29,433		24,354		22,811		21,372		97,970		53,787		16,453		27,697		34,236		31,015		109,401		44,150		11.67%

		營業利益率		12.69%		9.30%		8.90%		8.41%		9.76%		10.89%		7.13%		10.81%		13.05%		11.35%		10.70%		9.06%		9.64%						Q1		Q2		Q3		Q4

		營業外收入及支出		657		(945)		2,303		2,544		4,559		(288)		2,773		6,418						4,559		9,191		0.00%				2021		231,885		262,009		256,254		254,114

		稅前淨利		30,090		23,409		25,114		23,916		102,529		53,499		19,226		34,115						102,529		53,341		0.00%				2022		230,824		256,311

		本期淨利		25,099		18,564		17,510		19,596		80,769		43,663		21,402		24,794		38,354		28,658		113,208		46,196		40.16%				2021		28.50%		24.18%		23.24%		22.66%		25.27%

		淨利率		10.82%		7.09%		6.83%		7.71%		8.04%		8.84%		9.27%		9.67%		14.62%		10.49%		11.07%		9.48%		37.62%				2022		22.87%		23.86%		27.50%		26.48%		24.55%

		歸屬於母公司淨利		25,099		18,564		17,510		19,596		80,769		43,663		21,403		24,793		38,354		28,658		113,208		46,196		40.16%

		本期其他綜合損益(稅後淨額)		(5,250)		(7,043)		(703)		5,807		(7,189)		(12,293)		27,160		(9,223)						(7,189)		17,937		-245.91%

		本期綜合損益總額		19,849		11,521		16,807		25,403		73,580		31,370		48,562		15,571						73,580		64,133		104.44%

		每股盈餘(元)		0.74		0.55		0.52		0.57		2.38		1.29		0.63		0.73		1.13		0.85		3.34		1.36

																																		Q1		Q2		Q3		Q4

		營業活動之現金流入												14,778												56,638						2021		10.82%		7.09%		6.83%		7.71%

		負債佔資產比率(%)												34.53												45.01						2022		9.27%		9.67%		14.62%		10.49%

		股東權益報酬率(%)												4.91												5.21



營業收入

2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	231885	262009	256254	254114	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	230824	256311	262407	273292	單位:新台幣仟元







毛利率(%)

2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	0.28499902969144186	0.24181993748306355	0.23242173780701961	0.22661089117482705	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	0.22871971718712092	0.23859686084483303	0.27500000000000002	0.26479999999999998	



淨利率(%)

2021	

Q1	Q2	Q3	Q4	0.10823899777907152	7.0852527966596565E-2	6.8330640692437966E-2	7.7114995631881747E-2	2022	

Q1	Q2	Q3	Q4	9.2719994454649429E-2	9.6734045749109474E-2	0.1462	0.10489999999999999	





資產負債表

						2021.Q1		2021.Q2				2021.Q3				2021.Q4				2022.Q1		2022.Q2				2022.Q4

				　　　現金及約當現金		266,252		228,995		16.56%		206,531		15.20%		208,677		15.25%		221,802		220,894		13.61%		264,515		16.16%

				　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動																		

				　　　按攤銷後成本衡量之金融資產－流動						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!		43,440		3.17%		67,590		244,145		15.04%		286,519		17.51%

				　　　應收票據淨額		6,559		4,985		0.36%		9,455		0.70%		6,246		0.46%		5,403		8,327		0.51%				0.00%

				　　　應收帳款淨額		156,799		181,081		13.10%		178,085		13.11%		172,738		12.62%		159,932		169,982		10.47%		190,372		11.63%

				　　　應收帳款－關係人淨額		7		10		0.00%		0		0.00%		10		0.00%		7		10		0.00%				0.00%

				　　　其他應收款淨額		19,147		22,527		1.63%		28,662		2.11%		35,213		2.57%		35,068		34,034		2.10%		29,157		1.78%

				　　　其他應收款－關係人淨額		162		81		0.01%		183		0.01%		117		0.01%		192		102		0.01%				0.00%

				　　　本期所得稅資產		315		315		0.02%		315		0.02%		0		0.00%		5		5		0.00%				0.00%

				　　　存貨		236,979		259,717		18.79%		292,174		21.50%		306,897		22.43%		322,569		315,409		19.43%		209,748		12.82%

				　　　預付款項						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　其他流動資產		45,447		44,355		3.21%		11,987		0.88%		11,475		0.84%		9,789		13,047		0.80%				0.00%

				　　流動資產合計		731,667		742,066		53.67%		727,392		53.54%		784,813		57.36%		822,357		1,005,955		61.96%		1,091,162		66.68%

				　　　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動		260,641		258,542		18.70%		258,301		19.01%		217,200		15.87%		202,771		66,585		4.10%		22,040		1.35%

				　　　不動產、廠房及設備		256,735		245,082		17.73%		236,877		17.43%		237,013		17.32%		230,151		219,339		13.51%		450,379		27.52%

				　　　使用權資產		70,653		68,176		4.93%		66,012		4.86%		64,001		4.68%		67,000		64,798		3.99%		60,580		3.70%

				　　　無形資產		9,472		8,680		0.63%		8,039		0.59%		7,579		0.55%		7,203		6,415		0.40%				0.00%

				　　　遞延所得稅資產		2,746		4,136		0.30%		4,486		0.33%		4,439		0.32%		4,878		5,276		0.32%				0.00%

				　　　其他非流動資產		11,667		55,890		4.04%		57,591		4.24%		53,229		3.89%		54,088		255,211		15.72%		2,458		0.15%

				　　非流動資產合計		611,914		640,506		46.33%		631,306		46.46%		583,461		42.64%		566,091		617,624		38.04%		545,287		33.32%

				　資產總額		1,343,581		1,382,572		100.00%		1,358,698		100.00%		1,368,274		100.00%		1,388,448		1,623,579		100.00%		1,636,449		100.00%

				　　　短期借款		89,255		88,404		6.39%		88,534		6.52%		98,266		7.18%		99,326		300,350		18.50%		50,000		3.06%

				　　　透過損益按公允價值衡量之金融負債－流動						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　合約負債－流動		1,911		1,553		0.11%		1,003		0.07%		596		0.04%		6,985		5,232		0.32%				0.00%

				　　　應付票據						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　應付票據－關係人						0.00%				0.00%				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　應付帳款		143,225		164,751		11.92%		169,477		12.47%		154,758		11.31%		150,846		149,343		9.20%		160,500		9.81%

				　　　應付帳款－關係人		20,155		39,798		2.88%		45,312		3.33%		32,987		2.41%		25,557		32,981		2.03%				0.00%

				　　　其他應付款		102,049		104,234		7.54%		116,597		8.58%		121,646		8.89%		96,356		158,937		9.79%		130,828		7.99%

				　　　其他應付款項－關係人		1,144		1,179		0.09%		718		0.05%		1,638		0.12%		1,554		706		0.04%				0.00%

				　　　本期所得稅負債		32,528		20,292		1.47%		25,938		1.91%		27,067		1.98%		25,131		30,192		1.86%		43,836		2.68%

				　　　租賃負債－流動		7,314		6,960		0.50%		6,626		0.49%		6,285		0.46%		7,730		7,797		0.48%				0.00%

				　　　其他流動負債		7,728		7,368		0.53%		9,064		0.67%		5,851		0.43%		6,172		6,300		0.39%				0.00%

				　　流動負債合計		405,309		434,539		31.43%		463,269		34.10%		449,094		32.82%		419,657		691,838		42.61%		462,966		28.29%

				　　　長期借款		0		0		0.00%		0		0.00%		0		0.00%		0		0		0.00%				0.00%

				　　　遞延所得稅負債		0		0		0.00%		0		0.00%		0		0.00%		0		0		0.00%				0.00%

				　　　租賃負債－非流動		44,611		42,851		3.10%		41,238		3.04%		39,586		2.89%		40,635		38,863		2.39%		35,054		2.14%

				　　　其他非流動負債						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　非流動負債合計		44,611		42,851		3.10%		41,238		3.04%		39,586		2.89%		40,635		38,863		2.39%		217,077		13.27%

				　負債總額		449,920		477,390		34.53%		504,507		37.13%		488,680		35.72%		460,292		730,701		45.01%		680,043		41.56%

				　　　　普通股股本		338,990		338,990		24.52%		338,990		24.95%		338,990		24.78%		338,990		338,990		20.88%		338,990		20.71%

				　　　　待分配股票股利						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　股本合計		338,990		338,990		24.52%		338,990		24.95%		338,990		24.78%		338,990		338,990		20.88%		338,990		20.71%

				權益─具證券性質之虛擬通貨						0.00%				0.00%				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－發行溢價						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－實際取得或處分子公司股權價格與帳面價值差額						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積-認列對子公司所有權權益變動數						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－受贈資產						0.00%				0.00%				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－員工認股權						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　資本公積－其他						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　資本公積合計		334,365		334,365		24.18%		334,365		24.61%		334,365		24.44%		334,365		334,365		20.59%		334,365		20.43%

				　　　　法定盈餘公積						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　特別盈餘公積						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　　未分配盈餘（或待彌補虧損）						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　保留盈餘合計		247,943		266,507		19.28%		216,219		15.91%		235,815		17.23%		257,218		231,162		14.24%		298,174		18.22%

				　　　　國外營運機構財務報表換算之兌換差額						ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!				ERROR:#VALUE!						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　　其他權益合計		(27,916)		(34,953)		-2.53%		(35,656)		-2.62%		(29,847)		-2.18%		(2,696)		(12,017)		-0.74%		(15,425)		-0.94%

				　　　庫藏股票		0		0		0.00%		0		0.00%		0		0.00%		0		0		0.00%				0.00%

				　　歸屬於母公司業主之權益合計		893,382		904,909		65.45%		853,918		62.85%		879,323		64.27%		927,877		892,500		54.97%		956,104		58.43%

				　　共同控制下前手權益						0.00%				0.00%				0.00%						ERROR:#VALUE!				0.00%

				　　非控制權益		279		273		0.02%		273		0.02%		271		0.02%		279		378		0.02%		302		0.02%

				　權益總額		893,661		905,182		65.47%		854,191		62.87%		879,594		64.28%		928,156		892,878		54.99%		956,406		58.44%

				　負債及權益總計		1,343,581		1,382,572		100.00%		1,358,698		100.00%		1,368,274		100.00%		1,388,448		1,623,579		100.00%		1,636,449		100.00%

				　待註銷股本股數（單位：股）																						

				　預收股款（權益項下）之約當發行股數（單位：股）		0		0				0				0				0		0				0

				　母公司暨子公司所持有之母公司庫藏股股數（單位：股）		0		0				0				0				0		0				0





工作表1



																單位:新台幣仟元

						2021.Q1		2021.Q2				2021.Q4				2022.Q4

								金額		%		金額		%		金額		%

				　　　現金及約當現金(註1)		266,252		228,995		16.56%		252,117		18.43%		551,034		33.67%

				　　　應收款項		156,799		208,684		15.09%		214,324		15.66%		195,293		11.93%

				　　　存貨		236,979		259,717		18.79%		306,897		22.43%		299,748		18.32%

				　　　按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動(註2)		260,641		258,542		18.70%		217,200		15.87%		22,040		1.35%

				　　　不動產、廠房及設備		256,735		245,082		17.73%		237,013		17.32%		450,379		27.52%

				　資產總額		1,343,581		1,382,572		100.00%		1,368,274		100.00%		1,636,449		100.00%

				　　　短期借款(含一年內到期)		89,255		88,404		6.39%		98,744		7.22%		75,893		4.64%

				　　　長期借款												182,023		11.12%

				　　　應付款項				309,962		22.42%		311,029		22.73%		315,697		19.29%

				　負債總額		449,920		477,390		34.53%		488,680		35.72%		680,043		41.56%

				　權益總額		893,661		905,182		65.47%		879,594		64.28%		956,406		58.44%

				    重要財務比率

				        流動比率				170.77				175				236

				        平均收現天數				63				62				68

				        平均銷貨天數				120				141				160



				註1:現金及 約當現金包含攤銷後成本衡量之金融資產的定期存款-一年內到期

				註2:按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動，係1年以後才到期的定期存款
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3 經營實績 區域別營收結構分析
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3 經營實績 產品應用別分析
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3 經營實績 商用車零件營收結構分析
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4 未來展望

透過技術整合優勢
加速潛力客戶開發

配合客戶積極合作
擴大商用車成長動能 綠色領域業務擴大
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4 未來展望 配合客戶積極合作 - 擴大重卡商用車動能

新客戶:PACCAR英國卡車廠，透過技術整合優
勢，提供快速樣件（Prototype)服務，利用3D砂
模列印技術，快速製作鑄鋁樣品滿足客戶新排放
標準柴油引擎測試時程，2022第四季部分產件已
量產出貨，新產件也陸續測試導入量產中。

大陸內需市場: 2022年重卡處於底部區間，隨著
疫情減緩，經濟逐步復甦，物流需求提升及重卡
排放政策繼續升級，帶動卡車需求增長。

北美市場穩定成長:北美市場重型卡車市場最大的
地區，需求持續穩定增長，預估重型卡車需求不
斷增加將推動重型卡車市場的發展。



20

4581

電子驅動刹車應用汽車電動化一定是未來趨勢。
做為全球商用車第一家也是唯一一家電動刹車模
組生產廠商 (瑞典Haldex集團和中國大陸地區合
資企業)，將攜先發優勢，在產品驗證完成後，迅
速搶佔市場並在初期壟斷市場份額。刹車電動化
的第一個板塊是已經完全電動化的中國城市公交
電動巴士市場。

現有客戶-電動卡車支架項目產件試樣。

4 未來展望 綠色能源-新能源汽車零組件

行星齒輪箱

電機、電子模組

電子控制

制動機械
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4 未來展望 綠色能源-新能源汽車零組件

電池包箱體：

現階段，為鋁型材式電池包箱體提
供箱體鉚接結構件（壓鑄）

中長期規劃：跟蹤行業趨勢，考慮
投入一體式電池箱體壓鑄件生產設
備
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4 未來展望 氫燃料電池車-中重卡商用車新能源

ZFV Powertrain Outlook

Today 2030
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4 未來展望 綠色領域-新能源汽車零組件業務

儲氫罐

氫燃料電堆

Twin-screw type

Turbine type

減壓閥

氫氣迴
圈泵浦

空氣壓
縮機

使用天燃氣和氫氣作為燃料的新能
源商用車，均要使用電子減壓閥對
高壓氣體進行精確的壓力調節。

光隆通過和國外專業技術工程公司
合作，開發電子減壓閥總成，分別
匹配天燃氣引擎和氫能燃料電池
堆，並以此為起點，開發氫燃料迴
圈泵和空氣壓縮機。為氫燃料电池
堆提供供氣解決方案
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4 未來展望 綠色領域-擴大全球風力發電零組件供貨
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4 未來展望 未來發展方向

目標產業

電動車綠能機械

重型產業機械 自動化機械

精密加工前後製程整合

鋁鍛、重鑄、壓鑄
砂鑄、鋁板料

Aluminium
26.982

鋁

脫蠟、塊料、棒材

不鏽鋼
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4 未來展望 產品類型新增

++

過去

鑄鐵加工

+

合金類加工

現在進行式
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感 謝 聆 聽
Thanks for your listening
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